
 

Forschungsinstitut für biologischen Landbau FiBL | Ackerstrasse 113 | Postfach 219  

5070 Frick | Schweiz | Tel +41 62 865 72 72 | info.suisse@fibl.org | www.fibl.org 

 

Workshop «Rote Linie – weiße Linie» 

Das grosses Potential der Bio Milchrassen Kälber 

 

Datum 

Mittwoch, 16. Januar 2019, 9.00 bis 16.00 Uhr 

Ort 

Landwirtschaftliches Zentrum LIEBEGG 

CH-5722 Gränichen AG 

www.liebegg.ch 

Inhalt 

Die Nachfrage nach Jungrindern für die Biomilchproduktion und die Bioweidemast ist gross. 

Trotzdem landen die meisten männlichen Milchviehkälber in der konventionellen Kälbermast. 

Der Workshop zeigt Möglichkeiten zur Kooperation von Milch-, Aufzucht- und Mastbetrieben 
auf und bietet Gelegenheit zur Diskussion und für neue Vorschläge. 

Dr. Christoph Notz vom FiBL informiert auf was geachtet werden muss damit die Tiere gesund 

bleiben und die gewünschten Tageszunahmen erreichen, u.a. Mineralstoffversorgung, Parasiten. 

Stefan Schreiber, Andreas Elliker und Bendicht Glauser erzählen als Praktiker auf was es bei der 

Aufzucht ankommt. Franz Steiner vom FiBL informiert über die Resultate des Workshops am 

FiBL vom Dezember 2017 und das laufende Projekt „Abtränken von Milchrassen auf dem Ge-
burtsbetrieb“. 

 

 

mailto:info.suisse@fibl.org
http://www.fibl.org/
http://www.liebegg.ch/


 

 

2  Workshop rote Linie - weisse Linie 

Programm Mittwoch, 16. Januar 2019 

 

Zeit Thema ReferentIn 

09:00 Empfang  

09.15 Begrüssung, Ziele, Ablauf,  

Erwartungen der TN 

Bernadette Oehen 

09.30 Einführung zum Thema „Rote Linie - weisse Linie“  

(Aktuelle Fragestellung, Resultate Workshop 2017, 

Ergebnisse FiBL-Projekte, neue Entwicklungen, Bio 

Fleischlabel, Bonus Malus System, Prämien) 

Franz Steiner 

10.00 Gesundheit, Mineralstoffversorgung, Parasiten  

Aufzucht auf dem Geburtsbetrieb -  

Dr. Christoph Notz 

Andreas Elliker, Landwirt 

10.40 Kaffeepause   

11.00 Aufzucht auf dem Geburtsbetrieb Stefan Schreiber 

11:20 Aufzucht auf dem Geburtsbetrieb Bendicht Glauser 

11:40 Aufzucht auf dem Geburtsbetrieb Andreas Elliker 

12.00 Zusammenfassung  Bernadette Oehen 

   

   

12.15 Mittagessen  

13.30 Einführung in Workshops: Bernadette Oehen 

13.45 Gruppenarbeiten: 

a) Wie muss ein Abtränken auf dem Milchviehbe-

trieb gestaltet werden? Mögliche Lösungen? 

b) Welche Möglichkeiten der Antibiotika-Reduk-

tion bieten sich an, für ein nachhaltiges System 

auf Bio-Betrieben? 

c) Wie kann die Zusammenarbeit zwischen 

Milchproduzenten und Weidemastbetriebe ge-

staltet werden, damit diese für beide interes-

sant ist? 

d) Wie sehen die Rahmenbedingungen für Markt 

(Label), Marketing, Anreizsysteme (Bonus Ma-

lus, Prämien) oder Vorschriften aus, damit das 

System in der Praxis umgesetzt wird? 

e) Zucht? 

 

15.00 Präsentation der Gruppenarbeiten 

(Resultate auf Flipcharts) 

Alle 

15:30 Konklusion aus Präsentationen für die diversen 

Fragestellungen 

Alle 

15:45 Weiteres Vorgehen Alle 

15:55 Schlusswort Franz Steiner,  

FiBL 

16:00 Abschluss Bernadette Oehen alle 

Programmänderungen vorbehalten  



 

 

3  Workshop rote Linie - weisse Linie 

Referentinnen und Referenten 

 Andreas Elliker, Landwirt, Frauenfeld 

 Stefan Schreiber, Landwirt Präsident Bio AG 

 Bendicht Glauser, Landwirt Fachgruppe Bio Milch Bio Suisse 

 Dr. med. Vet. Christoph Notz FiBL 

 Franz Steiner, FiBL 

 Bernadette Oehen FiBL 

Kursleitung 

Franz Josef Steiner, FiBL, 079 824 44 45, franz.steiner@fibl.org  

Kosten  

Kostenlos 

Der Workshop und die Verpflegung werden offeriert. 

Anmeldung, Anmeldefrist: 09.01.2019 

Per Post oder Fax mit dem beiliegenden Anmeldetalon oder online über 

anmeldeservice.fibl.org 

Anreise  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:franz.steiner@fibl.org
http://www.anmeldeservice.fibl.org/


 

 

4  Workshop rote Linie - weisse Linie 

 

Anmeldung für den Workshop vom 16. Januar 2019 

Name, Vorname  

Institution  

Adresse  

PLZ, Ort  

Telefon  Fax  

E-Mail  

 

Anmeldung für das Mittagessen:  ☐ Fleisch ☐ Vegetarisch ☐ kein Essen 

 

Datum und Unterschrift:           

 

Auskunft, Anmeldung 

FiBL-Kurssekretariat 

Ackerstrasse 113 

Postfach 219 

5070 Frick 

Tel: 062 865 72 74 

Fax: 062 865 72 73 

Oder Anmeldung online über  

anmeldeservice.fibl.org 

 

Wer den Kurs nicht besuchen kann, hat die Möglichkeit, beim Kurssekretariat die Kurs-

unterlagen zu beziehen (gegen Rechnung, Fr. 10. – bis Fr. 20. –, je nach Umfang). 

 

https://anmeldeservice.fibl.org/

